Проект
Внесен

депутатом Совета Депутатов
муниципального округа

Крылатское города Москвы
Прописновой Е. О.

    _____________ 10.09.2025 г.

​​
​​Решение

Совета депутатов муниципального округа Крылатское

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ от 11 сентября 2025
года
​​
​​О признании депутатским запросом
​​обращения «О заключении ДПиООС по
Горной стране»

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 9 Устава

муниципального округа Крылатское, статьёй 63 Регламента Совета
депутатов муниципального округа Крылатское

Совет депутатов решил:

1.​ Признать обращение депутата Совета депутатов муниципального

округа Крылатское Прописновой Е. О. по вопросу «О заключении
ДПиООС по Горной стране» депутатским запросом.

2.​ Направить настоящее решение в Правительство Москвы, Урожаевой
Юлии Валерьевне, руководителю Департамента
природопользования и охраны окружающей среды города Москвы, в
течение трех дней со дня принятия.

3.​ Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте
администрации муниципального округа Крылатское vgmok.ru в сети
«Интернет».

4.​ Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
муниципального округа Крылатское

Глава муниципального округа
Крылатское​ ​ ​ ​ ​ ​

Приложение

Уважаемая Юлия Валерьевна!

Жителей Крылатского крайне тревожит потенциальное возможное воздействие
строительных работ, проводимых в рамках комплексного обустройства особо охраняемой
территории Крылатских холмов, расположенной в границах района, на уникальные луговые
фитоценозы, являющиеся местом обитания редких видов растений и насекомых,
занесенных в Красную книгу города Москвы. В частности, речь идет об особо ценном участке
бывшего памятника природы «Горная страна», расположенного на самом севере Крылатских
холмов (Приложение 1).

Мы располагаем ответом, полученным редакцией газеты «За Можай!» на запрос материалов
к заключению на проект кросс-кантри трасс на территории Крылатским холмов от
возглавляемого вами Департамента, где указано, что «Департаментом в рамках
предоставления государственной услуги в адрес АНО «Крылатские холмы» на проектные
материалы по объекту: «Развитие территории парка «Крылатские холмы», расположенного в
районе Крылатского западного административного округа города Москвы (парковая
территория входит в ПИП «Москворецкий»). Зона спортивного кластера» по адресу:
муниципальный округ Крылатское, парк «Крылатские холмы» оформлено заключение о
соответствии проектной документации требованиям, установленным в нормативных
правовых актах в области защиты зеленых насаждений» (Приложение 2).

В связи с высокой обеспокоенностью жителей муниципального округа, а также для
обеспечения публичности и прозрачности принятия решений, касающихся природных
территорий, просим предоставить следующую информацию:

●​ Полную текстовую версию заключения Департамента природопользования и охраны
окружающей среды города Москвы от 21.07.2025 № 65397-2025, выданного в
отношении проекта обустройства трассы кросс-кантри на Крылатских холмах.

●​ Картографические материалы (схемы, планы), являющиеся неотъемлемой частью
указанного заключения, с нанесенными границами зоны проведения работ и
границами ООПТ и иных ценных природных территорий.

●​ Разъяснения по следующему ключевому вопросу: входила ли в границы участка, на
который распространяется действие заключения № 65397-2025, территория,
известная как «Горная страна», бывший памятник природы в границах Крылатских
холмов?

Приложение 1

Приложение 2

	Проект
	​​
	​​Решение
	​​
	​​О признании депутатским запросом
	​​обращения «О заключении ДПиООС по Горной стране»